
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 30/01/2008 
 

 

N° 28 

 

 

 

OGGETTO: 

Variante al Piano di Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed Idrogeologica dell'Ambito di 

Bacino n. 6 Impero L.R. n. 18/1999 art. 97 e d.l. 180/98 (convertito con legge 267/98), 

approvato con D.C.P. n. 88 del 15.8.2002 e successiva D.G.P. n. 95 del 16.2.2004 - Modifica 

alla tavola di piano n. 11a "Carta della pericolosità e suscettività al dissesto". Richiedente: 

Sig. Robaldo Flavio - Pratica PB. n. 364 e n. 368. 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAOTTO, addì TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 15:00 in Imperia, 

in una Sala posta nel Palazzo della Provincia, previo esaurimento delle formalità di legge, si è 

riunita la GIUNTA PROVINCIALE, con la partecipazione dei Signori: 

 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

GIULIANO GIANNI 

AMADEO FRANCO 

BALLESTRA GIOVANNI 

BELLOTTI ALBERTO 

DELLERBA LUIGINO 

PORRO MARIANO 

RAINERI GIACOMO 

SOLERIO FRANCO 

VEZIANO DANILO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTALE 9 0 

 

Interviene e partecipa alla seduta il DOTT. NEGRO GIORGIO - Segretario Generale. 

L’Avvocato GIULIANO GIANNI - Presidente, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

Su proposta dell’Assessore  F. SOLERIO, relatore 

Visto il parere favorevole, allegato, quale parte integrante, all’originale della 

presente deliberazione, dei responsabili del Servizio interessato e di Ragioneria, 

espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile, in ossequio a quanto stabilito 

dall’ art. 49, 1° comma D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Preso atto che come risulta dalla relazione del Dirigente del Settore Urbanistica 

e difesa del territorio  che si allega quale parte integrante : 

Premesso che: 

 Con D.C.P. n°  88 del 15/08/2002 e successiva D.G.P.n°95 del 16.02.2004  è 

stato approvato il Piano del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica 

dell’Ambito di Bacino N° 6 Impero ; 

 Con nota del 2.07.2007 prot.n.0035271 il Sig Robaldo Flavio, ha presentato 

richiesta di riperimetrazione della tavola di piano n°11a “Carta della pericolosità 

e suscettività al dissesto”da Pg3A a  Pg2 di un’area in Comune di Imperia, 

allegando una relazione geologica a firma del dott.geol. Manuela Romagnolo;  

 Lo studio Geologico, allegato alla succitata istanza di perimetrazione  ha 

evidenziato, relativamente allo stato attuale, quanto segue: 

- l’area studiata è  un  fronte di cava   abbandonato   privo di    copertura  

vegetale dove affiorano i Conglomerati di M.te Villa in chiara 

discordanza sui calcari marnosi della Formazione del Flysch di 

Sanremo. 

- la pericolosità alta associata all’area va ricercata nel fattore pendenza e 

nella caratterizzazione geomorfologica ( fratture e alterazione) 

dell’ammasso roccioso 

- E’ stato utilizzato il sistema di classificazione di Bieniaswski RMR :la 

classe di appartenenza dell’ammasso roccioso analizzato e la III 

(Mediocre). 

- Sono state eseguite opere per la messa in sicurezza del versante 

roccioso: disgaggio, posizionamento rete metallica, posizionamento 

ancoraggi passivi, posizionamento cavi di acciaio, realizzazione di un 

tratto del muro di controripa in cls armato;(il progetto delle opere per 

la messa in sicurezza è allegato alla suddetta istanza); 

- sono state eseguite analisi di stabilità su tre sezioni a consolidamento 

realizzato con il metodo di Fellenius: nella sez.2 il fattore sicurezza è 

2,03, nella sezione 3 il fattore sicurezza è 2.18 e nella sezione 6 il 

fattore di sicurezza è 2,04; 

 

 con prot.n 0046402 del  3.09.2007 è stato inviato l’avvio al procedimento ai 

sensi dell’art.8.L241/90 con il quale veniva richiesta una documentazione 

integrativa; 

Con nota 08.10.2007 prot.n.52298 è stato presentato, a firma del dott Manuela 

Romagnolo, un ulteriore approfondimento dello studio già eseguito 

relativamente ai punti seguenti : 

- verifica di stabilità con il metodo di Fellenius del pendio  nella porzione 

rappresentata dall’ammasso roccioso ( il fattore sicurezza minimo = 2,31), in 

materiale conglomeratico  ( il fattore sicurezza minimo =1.45) con le opere di 

messa in sicurezza realizzate. 



- verifica di stabilità con il metodo di Fellenius del pendio  nella porzione di 

versante non interessato dalla posa delle reti di protezione: il fattore sicurezza 

minimo è risultato pari a 1.57 

- Verifica di stabilità del pendio in roccia attraverso l’analisi strutturale  

- Verifica dell’area di impatto conseguente ad un potenziale distacco di blocchi 

lapidei della porzione di versante non interessata da opere di messa in sicurezza; 

 

Considerato che dalla relazione predisposta dal dirigente del Settore ed 

allegata alla presente delibera risulta quanto segue: 

 I valori dei fattori di sicurezza risultano sempre maggiori del minimo previsto 

dalla normativa vigente; 

 le superfici di discontinuità vanno ad influenzare il comportamento 

geomeccanico con potenziale distacco di blocchi; 

 le opere di messa in sicurezza in parte realizzate ed in parte in fase di 

realizzazione comportano la messa in sicurezza dell’ex fronte di cava e  

dell’edificio sottostante; 

 

     e inoltre che: 

 

    nella porzione di versante dove non sono presenti opere di stabilizzazione c’è 

la possibilità di caduta di blocchi che possono arrivare a circa metà 

dell’esistente piazzale a monte della SSn°28;  

 è stato predisposto ed è in fase di realizzazione un ulteriore lotto di intervento 

che prevede la realizzazione di un muro in elevazione sormontato da reti 

paramassi posto al contorno della proprietà al fine di impedire qualsiasi 

ipotesi di caduta sul piazzale da parte di massi eventualmente distaccatisi dalla 

parete.   

  

 Ritenuto che l’area  a seguito della realizzazione degli interventi succitati 

presenti un livello di pericolosità più contenuto rispetto all’entità dei parametri 

geologici, geomorfologici, geotecnica ed alla propensione al movimento gravitativi 

proprio delle frane quiescenti.  

 Le considerazioni di cui sopra permettono di  operare un declassamento della 

zona in questione da Pg3A a Pg3B. 

 

Rilevato che : 

 detta riperimetrazione è compatibile con  quanto previsto dall’art. 25 delle 

norme di Piano di Bacino circa le modalità di variazione della perimetrazione 

delle aree conseguenti a studi o indagini di maggior dettaglio; 

 il citato articolo del Piano di Bacino attribuisce alla Giunta Provinciale la 

competenza alle modifiche di cui sopra, acquisito il parere del C.T.P., parere 

espresso con voto n° 1153 del  27.11.2007;  

 tale competenza risulta ancora attribuita alla Provincia sulla base del D.Lgs. 

284/2006; 

 

 Ritenuto necessario procedere all’approvazione della modifica della carta di 

piano n°11a “Carta della pericolosità e suscettività al dissesto”.   del  Piano di Bacino 

Stralcio per la Difesa Idraulica del torrente dell’ambito n° 6 Impero  - L.R. N.18 

/1999, approvato con D.C.P. n°  88 del 15/08/2002 e successiva D.G.P n.95 del 



16.02.04 di adeguamento a parere vincolante C.T.R., in atti presso gli uffici 

provinciali, con le modifiche introdotte dall’Ufficio; 

 VISTA la Relazione predisposta dal Settore Urbanistica e Difesa del 

Territorio ; 

VISTO il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Locali n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 865/71 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 9/1993; 

VISTA la Legge n. 183/1989; 

VISTA la Legge Regionale n. 18/1999; 

VISTA la Legge Regionale n. 14/2006; 

VISTO lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 

del 10.6.1991 e n. 85 del 25.7.1991; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti 

presenti, regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l'esito ad ogni 

effetto,  

D E L I B E R A 

 

1. l’approvazione della modifica della carta di piano n°11a “Carta della 

pericolosità e suscettività al dissesto”.   del  Piano di Bacino Stralcio per la 

Difesa Idraulica del torrente dell’ambito n° 6 Impero  - L.R. N.18 /1999, 

approvato con D.C.P. n°  88 del 15/08/2002 e successiva D.G.P n.95 del 

16.02.04 di adeguamento a parere vincolante C.T.R., in atti presso il Settore 

Urbanistica e Difesa del Territorio c/o l’Ufficio Piani di Bacino, con le 

modifiche introdotte dallo stesso ufficio; 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Urbanistica e Difesa del Territorio 

per l’espletamento delle successive incombenze previste dall’art. 97 Legge 

Regionale n. 18/1999; 

3. di dare atto che la relazione del Dirigente del Settore Urbanistica e Difesa del 

Territorio viene allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale. 
 
 

              

 
 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Avv. GIULIANO GIANNI 

__________________________ 

DOTT. NEGRO GIORGIO 

__________________________ 

=================================================================== 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 

Provincia il 15/02/2008, per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi sino al 01/03/2008 

 

Imperia, li 15/02/2008  

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

__________________________ 

 

=================================================================== 

 

=================================================================== 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il presente provvedimento, in data odierna è dichiarato esecutivo ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Imperia, li  

 

 

 IL DIRIGENTE SETTORE AA.GG 

  

___________________________ 

 

=================================================================== 

 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 


